ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ
______________________ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ______________________

640002, Курган, Гоголя, 25, тел. 42-89-59

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания правления Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области

Курган

3 декабря 2024 года № 55

Председательствующий:
Заместитель директора
Департамента государственного
регулирования цен и тарифов
Курганской области Л.В. Санникова

Члены правления Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области: И.М. Спицына

А.А. Трубченинов

О.В. Тимофеева

И.В. Половкова

Представитель управления Федеральной
антимонопольной службы по Курганской области:

И.Г. Башкирова

Секретарь правления: Е.А. Костоусова

Участвовали в работе:
от аппарата Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области: Н.Е. Константинова

Н.Л. Корепина
М.В. Павшок
Н.В. Бородина
Е.С. Белькова
Н.В. Мокина
С.В. Нелюбин

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ
_______________________КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ______________________

640002, Курган, Гоголя, 25, тел. 42-89-59

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания правления Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области

Курган

3 декабря 2024 года № 55

Председательствующий:
Заместитель директора
Департамента государственного
регулирования цен и тарифов
Курганской области Л.В. Санникова

Члены правления Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области: И.М. Спицына

А.А. Трубченинов

О.В. Тимофеева

И.В. Половкова

Представитель управления Федеральной
антимонопольной службы по Курганской области:

И.Г. Башкирова

Секретарь правления: Е.А. Костоусова

Участвовали в работе:
от аппарата Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области: Н.Е. Константинова

Н.Л. Корепина
М.В. Павшок
Н.В. Бородина
Е.С. Белькова
Н.В. Мокина
С.В. Нелюбин

2

В.В. Сединкин
И.Л. Леванова
Е.В. Маслякова
О.А. Головня
А.В. Федулова
Е.В. Соколова
А.А. Елфимова
Ж.В. Акатьева

Присутствовали:
Общество с ограниченной ответственностью
«Курганская ТЭЦ» (по доверенности № 12
от 09.01.2024 г.):
Акционерное общество «Газпром
газораспределение Курган» (по доверенности
№ 10/24 от 01.01.2024 г.), заместитель генерального
директора по экономике и финансам:
Департамент экономического развития,
предпринимательства и торговли Администрации
города Кургана (по доверенности № ИСХ. 136-02450/24
от 20.09.2024 г.), заведующая отделом тарифной
политики:

Е.С. Цыганков

Т.С. Пухова

Е.Н. Неустроева
Федеральное государственное унитарное
предприятие «Государственная корпорация
по организации воздушного движения в Российской
Федерации (по доверенности № 66 АА 8370792
от 26.01.2024 г.), начальник отдела эксплуатации
и ремонта зданий и сооружений, материально-
технического, хозяйственного и транспортного
обеспечения Курганского Центра ОВД филиала
«Аэронавигации Урала» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»: Л.С. Репринцева

Об утверждении повестки заседания правления Департамента
государственного регулирования цен и тарифов Курганской области.
СЛУШАЛИ:
Санникову Л.В. -  ознакомила с повесткой заседания правления Департамента
государственного регулирования цен и тарифов Курганской области от 03.12.2024 г.
ВЫСТУПИЛИ:
Тимофеева О.В. -  с предложением перенести рассмотрение вопросов с повестки
заседания правления «О производственной программе Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Курганский государственный университет» (Кетовский муниципальный округ
Курганской области: с. Лесниково, п.с.т. Усть-Утяк) в сфере холодного водоснабжения
(питьевая вода) на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года», «О внесении
изменений в постановление Департамента государственного регулирования цен и
тарифов Курганской области от 28 ноября 2023 года № 53-19 «Об установлении
тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Курганский государственный университет» (Кетовский муниципальный округ: с.
Лесниково, п. Усть-Утяк) с календарной разбивкой», «О производственной программе
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Курганский государственный университет» (Кетовский муниципальный

3

округ Курганской области: с. Лесниково, п.с.т. Усть-Утяк) в сфере водоотведения на
период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года», «О внесении изменений в
постановление Департамента государственного регулирования цен и тарифов
Курганской области от 5 декабря 2023 года № 55-8 «Об установлении тарифов на
водоотведение для потребителей Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Курганский государственный
университет» (Кетовский муниципальный округ: с. Лесниково, п. Усть-Утяк) с
календарной разбивкой» на 17 декабря 2024 года, в связи с необходимостью
дополнительной проработки вопросов.
Голосуют -  единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить повестку заседания правления Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области с внесенными изменениями.

34. О производственной программе Муниципального предприятия
Далматовского муниципального округа «Песчано-Колединское ЖКХ»
(Далматовский муниципальный округ Курганской области: с. Песчано-Коледино)
в сфере водоотведения на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года.
СЛУШАЛИ:
Леванову И.Л. -  главного специалиста-зксперта отдела производственных и
инвестиционных программ управления ценообразования в сфере водоснабжения и
водоотведения Департамента государственного регулирования цен и тарифов
Курганской области.

Правлению предлагается рассмотреть проект приказа об утверждении
производственной программы Муниципального предприятия Далматовского
муниципального округа «Песчано-Колединское ЖКХ» (Далматовский муниципальный
округ Курганской области: с. Песчано-Коледино) в сфере водоотведения на период
с 1 января 2024 года по 31 декабря 2028 года.
ВЫСТУПИЛИ:
Дополнений, замечаний по проекту приказа от членов правления не поступило.
Спицына И.М. -  по данному вопросу взяла самоотвод.
Голосуют: - 4 члена правления «За», представитель управления Федеральной
антимонопольной службы по Курганской области не принимал участия в голосовании.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать заместителю руководителя утвердить производственную
программу Муниципального предприятия Далматовского муниципального округа
«Песчано-Колединское ЖКХ» (Далматовский муниципальный округ Курганской
области: с. Песчано-Коледино) в сфере водоотведения на период с 1 января 2024 года
по 31 декабря 2028 года.

35. О внесении изменений в постановление Департамента
государственного регулирования цен и тарифов Курганской области от 7 ноября
2023 года № 48-5 «Об установлении тарифов на водоотведение для
потребителей Муниципального предприятия Далматовского муниципального
округа «Песчано-Колединское ЖКХ» (Далматовский муниципальный округ:
с. Песчано-Коледино) с календарной разбивкой».
СЛУШАЛИ:
Елфимову А.А. -  главного специалиста отдела регулирования тарифов на услуги
водоснабжения и водоотведения управления ценообразования в сфере
водоснабжения и водоотведения Департамента государственного регулирования цен и
тарифов Курганской области.

5

Норматив технологических затрат электрической энергии принят
0,73 кВтч/куб.м.

При корректировке долгосрочных тарифов на водоотведение на 2025 год учтень
индексы Минэкономразвития России: индекс потребительских цен -  1,058, индекс цег
на электроэнергию -  1,098.

Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на долгосрочный
период регулирования для формирования тарифов с использованием методе
индексации.________________________________________________________________

Год Б азовы й уровень
операц ионны х

расходов

И ндекс
эф ф ектив

ности
операци

онны х
расходов

Н орм атив
ный уровень

прибы ли

П оказатели энер госб ереж ения  и
энергетической  эф ф ективности

У ровень
потерь
воды

У дельны й расход
эл ектрической  энергии
О чистки
сточны х

вод

Т ра н с
порти
ровки

сточны х
вод

тыс. руб. % % % кВ тч/
куб.м

кВ тч/
куб.м

Д ал м ато вски й  м униципальны й округ: с. П есчано-Кол едино

2024 1435,07 3 - 0 ,680 0,074

2025 3 - - 0 ,680 0,074

2026 3 - 0 ,680 0,074

2027 3 - - 0,680 0,074

2028 3 - - 0 ,680 0,074

Водоотведение (очистка  сточны х вод)

2024 459 ,56 3 “ - 0 ,680

2025 3 - - 0 ,680 -

2026 3 - - 0 ,680 -

2027 3 - - 0 ,680 -

2028 3 - 0,680 -

Фактические и плановые значения показателей надежности, качества и
энергетической эффективности объектов централизованной системы водоотведения,
принятые в расчет при установлении тарифов (по годам на период действия тарифов):

№
п/п

П оказатель Ед.изм. Ф актические
значения

показателей

П лановы е значения показателей

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027  г. 2028 г.

1. П оказатели качества  очистки  сточны х вод

1.1.
Доля сточны х вод, не
подвергаю щ ихся
очистке , в общ ем
объем е сточны х вод,
сбрасы ваем ы х в
централизованны е
общ еспл авны е  или

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6

бы то вы е  систем ы
водоотведения

1.2.
Д о л я  поверхностны х
сточны х вод, не
подвергаю щ ихся
очистке , в общ ем
объ ем е
поверхностны х
сточны х вод,
пр и ним аем ы х в
централ изованную
л и вне вую  систем у
водоотведения

% - - - - - -

1.3.
Д оля  проб сточны х
вод, не
соответствую щ их
установленны м
норм ативам
д о пусти м ы х  сбросов,
лим итам  на сбросы ,
рассчитанная
прим енител ьно  к
видам
централ изованны х
систем
водоотведения
раздельно  для
централизованной
общ еспл авной
(бы товой ) и
централизованной
ливневой  систем
водоотведения

% 0 ,0 / - 0 ,0 / - 0 ,0 / - 0 ,0 / - 0 ,0 / - 0 ,0 / -

2. П оказатель  над еж ности  и бесперебойности  систем ы  водоотведения

2.1.
У дел ьное  количество
аварий и засоров  в
расчете  на
протяж енность
канал изационной  сети
в год

ед./км 6,62 3,31 2,65 1,66 0,66 0,33

3. П оказатели энер гети ческой  эф ф ективности  в водоотведении

3.1.
У дельны й расход
эл ектрической
энергии,
потребляем ой  в
технол огическом
процессе  очистки
сточн ы х вод, на
ед иницу  объем а
о чи щ ае м ы х сточны х
вод

кВ тч/куб .м 0,847 0,680 0,680 0,680 0,680 0,680

3.2.
У дельны й  расход
эл ектрической
энергии,
потребляем ой  в
технол огическом
процессе
транспортировки

кВ тч/куб .м 0,094 0,074 0,074 0,074 0,074 0,074

7

сточны х вод, на
единицу объ ем а
тра н спор ти руе м ы х
сточны х вод

У Муниципального предприятия Далматовского муниципального округа
«Песчано-Колединское ЖКХ» отсутствует утвержденная в установленном порядке
инвестиционная программа в сфере водоотведения.

ВЫСТУПИЛИ:
Дополнений, замечаний по проекту постановления от членов правления не поступило.
Тимофеева О.В. -  по данному вопросу взяла самоотвод.
Голосуют: - 4 члена правления «За», представитель управления Федеральной
антимонопольной службы по Курганской области не принимал участия в голосовании.
ПОСТАНОВИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской
Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в
сфере водоснабжения и водоотведения», в целях корректировки установленных
долгосрочных тарифов на водоотведение:

1. Внести в постановление Департамента государственного регулирования цен и
тарифов Курганской от 7 ноября 2023 года № 48-5 «Об установлении тарифов на
водоотведение для потребителей Муниципального предприятия Далматовского
муниципального округа «Песчано-Колединское ЖКХ» (Далматовский муниципальный
округ: с. Песчано-Коледино) с календарной разбивкой» следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:
в графе «с 1 июля по 31 декабря» в строках «2025» цифры «66,31» заменить

цифрами «71,46», цифры «42,59» заменить цифрами «47,19».
2. Настоящее постановление вступает в силу в установленном порядке.

Секретарь правления: Е.А. Костоусова